На правах рукописи

РОЖКОВА ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА

**АКУШЕРСКО-ГИНЕКОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ РИСКА
РАЗВИТИЯ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ**

14.01.01 – Акушерство и гинекология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Москва – 2017 год

Работа выполнена в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии» Министерства здравоохранения Московской области.

Научные руководители:

доктор медицинских наук, профессор
доктор медицинских наук, профессор

Балан Вера Ефимовна;
Ткачева Ольга Николаевна.

Официальные оппоненты:

Кузнецова Ирина Всеволодовна – доктор медицинских наук, профессор, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), кафедра акушерства и гинекологии № 1 лечебного факультета, профессор;

Котовская Юлия Викторовна – доктор медицинских наук, профессор, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов» Министерства образования и науки Российской Федерации, кафедра кардиологии и персонифицированной медицины факультета повышения квалификации медицинских работников медицинского института, заведующая.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Защита диссертации состоится « ____ » _____ 2018 г. в ____ ч. на заседании диссертационного совета Д 208.048.01 при Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии» Министерства здравоохранения Московской области (101000, г. Москва, ул. Покровка, д. 22а).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте (<http://moniiag.ru>) Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской области «Московский областной научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии» Министерства здравоохранения Московской области.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук, профессор

Зайдиева Янсият Зайдилаевна

Актуальность проблемы

По данным последнего доклада ВОЗ от 2012 г. сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются основной причиной смерти во всем мире.

На долю неинфекционных хронических заболеваний в мире приходится 68% всех случаев смерти и 48% из них составляет сердечно-сосудистая смертность (ССС), в Европе – 87% и 58%, в РФ – 82% и 62% соответственно (World health statistics 2014). В Европе смертность от сердечно-сосудистых заболеваний у женщин до 75 лет составляет 42% всех смертей и 38% смертей у мужчин.

У современной пятидесятилетней женщины риск развития в последующем ишемической болезни сердца (ИБС) составляет ~ 45% и смертность – около 30%.

У женщин перименопаузального возраста, страдающих симптомами климактерического (менопаузального) синдрома, частота развития артериальной гипертензии возрастает до 52,4%. Это, в свою очередь, повышает риск развития ИБС в 3 раза, инсульта – в 7 раз. С каждым последующим десятилетием жизни частота смерти женщин от сердечно-сосудистых заболеваний возрастает в 3–5 раз.

В связи с этим большое значение приобретает выявление факторов риска до и на ранних этапах развития сердечно-сосудистой патологии. Основные усилия специалистов направлены на модифицируемые (традиционные) факторы риска, такие как: курение, сахарный диабет, артериальная гипертензия (АГ), дислипидемия, избыточная масса тела.

Продолжительность жизни женщины неразрывно взаимосвязана с ее репродуктивным здоровьем. Учитывая эти данные, особый интерес представляет выявление акушерско-гинекологических факторов риска развития сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), которые обозначены как специфические и неразрывно связаны с ее репродуктивной и генеративной функцией.

К специфическим факторам риска, предположительно оказывающих влияние на продолжительность жизни и развитие ССЗ относят: возраст менархе, количество беременностей, их течение, количество родов в анамнезе, искусственное прерывание и невынашивание беременности, наступление менопаузы. Возможно,

раннее выявление всех этих факторов в совокупности играет большую роль в предупреждение развития ССЗ. Основным показателем возрастных изменений сердечно-сосудистой системы принято считать степень выраженности старения сосудов. Старение сосудистой системы связано с различными структурными и функциональными изменениями.

Более глубокий уровень старения сосудов – клеточное старение, т.е. потеря способности клеток к делению. Большое внимание уделяется клеточным маркерам старения организма, к которым в числе прочих относят концевые участки хромосом – теломеры. Одна из основных теорий клеточного старения связана с укорочением длины теломер.

Теломера – элемент эукариотической хромосомы, расположенный на ее конце. Она необходима, как полагают, для стабильности хромосомы в ее митотическом цикле. Укорочение теломеры приводит к развитию репликативного старения, и ее длина служит индикатором нормального старения клетки. Основным механизмом поддержания длины теломер заключается в достраивании теломерных повторов дезоксирибонуклеиновой кислоты (ДНК) ферментом теломеразой.

Сокращение длины теломер является признаком многих возраст-ассоциированных заболеваний. В настоящее время во многих исследованиях доказано, что для сахарного диабета 2-го типа и нарушенной толерантности к глюкозе характерно укорочение длины теломер (Adaikalakoteswari A., et al., 2007).

В проведенных ранее работах показано, что в клетках человека с возрастом происходит укорочение теломер (Aviv A., Chen W., Gardner J.P., 2009; Steenstrup T., Hjelmborg J.V., Mortensen L.H., et al., 2013). Одной из основных причин укорочения теломер является окислительный стресс и все взаимосвязанные с ним состояния (ожирение, курение, хронический стресс). Уменьшение длины теломер связано с развитием ишемической болезни сердца (ИБС), хронической сердечной недостаточностью. Длина теломер является прогностически значимым фактором смертности от ССЗ и других неинфекционных заболеваний. Возможно, именно длина теломер и активность теломеразы играют ведущую роль в определении продолжительности жизни.

Процесс клеточного старения изучался в основном в экспериментах на животных и в культурах клеток, клинические исследования единичны.

Дальнейшие клинические исследования позволят определить взаимосвязь специфических для женщин факторов риска развития ССЗ с биологией теломер, что позволит разработать эффективные меры профилактики, а возможно и внести вклад в увеличение продолжительности жизни женщин.

Степень разработанности темы исследования

Изучению биологии теломер посвящено значительное количество исследований в области кардиологии и онкологии, однако исследований, посвященных взаимосвязи специфических для женщин факторов риска развития ССЗ с длиной теломер и активностью теломеразы (теоретически на возможную продолжительность жизни женщины) не проводилось. На сегодняшний день показано, что биология теломер может рассматриваться как один из основных маркеров развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин. Нами впервые установлена и проведена оценка взаимосвязи длины теломер и активности теломеразы со специфическими для женщин факторами риска развития ССЗ.

Выявлена достоверная взаимосвязь длины теломер с ранним возрастом менархе, набранным весом во время беременности 12 кг и более и наступлением менопаузы. Предложен комплекс профилактических мероприятий для поддержания стабильности биологии теломер.

Цель исследования

Разработать комплекс профилактических мероприятий для поддержания стабильности биологии теломер, путем изучения ее взаимосвязи со специфическими факторами риска развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин.

Задачи исследования

1. Уточнить связь между специфическими и традиционными факторами риска развития ССЗ у женщин в разных возрастных группах, путем корреляционного и дисперсионного анализов.
2. Провести оценку взаимосвязи специфических для женщин факторов риска развития ССЗ, длиной теломер и активностью теломеразы.
3. Определить влияние возрастных особенностей изменений уровней половых гормонов на развитие артериальной гипертензии, дислипидемии, нарушений углеводного обмена.
4. Оценить возможную связь гормональных изменений у женщин с длиной теломер и активностью теломеразы.
5. По результатам проведенного исследования обосновать комплекс профилактических мероприятий для снижения сердечно-сосудистого риска и поддержания стабильности биологии теломер.

Научная новизна исследования


[…]

12 кг и более выявлены положительные корреляционные связи с: повышенным уровнем гликированного гемоглобина ($r=0,24$, $p<0,05$), ожирением ($r=0,17$, $p<0,05$), гипергликемией венозной плазмы ($r=0,18$, $p<0,05$). У женщин в постменопаузе показана прямая взаимосвязь с: повышенным уровнем гликированного гемоглобина ($r=0,49$, $p<0,05$), гиперхолестеринемией ($r=0,27$, $p<0,05$), АГ ($r=0,17$, $p<0,05$), абдоминальным ожирением ($r=0,16$, $p<0,05$).

3. Укорочение длины теломер взаимосвязано только с тремя специфическими факторами риска развития ССЗ: ранним менархе ($r=0,20$, $p<0,05$), набранным весом во время беременности 12 кг и более ($r=-0,21$, $p<0,01$) и наступлением менопаузы ($r=-0,63$, $p<0,05$). Активность теломеразы взаимосвязана только с весом 12 кг и более, набранным во время беременности ($r=-0,28$, $p<0,05$).

4. Показана важная роль уровней половых гормонов и уменьшения длины теломер в риске развития ССЗ. Изменения уровней ФСГ, ЛГ до перименопаузальных значений имеют прямые корреляционные связи с традиционными факторами риска развития ССЗ со значениями: общего ХС ($r=0,29$, $p<0,001$), ХС-ЛПНП

($r=0,28$, $p<0,001$), триглицеридов ($r=0,19$, $p=0,01$), уровня САД ($r=0,22$, $p<0,01$), гликированного гемоглобина ($r=0,18$, $p=0,01$), глюкозы венозной плазмы ($r=0,19$, $p=0,01$), ИМТ ($r=0,17$, $p<0,05$). Выявлена обратная корреляционная связь между эстрадиолом и: САД ($r=-0,25$, $p=0,001$), индексом ОТ/ОБ ($r=-0,16$, $p<0,05$), общим ХС ($r=-0,17$, $p<0,05$). При проведении множественной линейной регрессии установлена отрицательная корреляционная взаимосвязь между длиной теломер и уровнем ФСГ ($r=-0,15$, $p=0,05$), положительная с эстрадиолом ($r=0,18$, $p<0,05$).

5. Комплекс профилактических мероприятий по снижению риска развития ССЗ помимо общепринятых должен включать: коррекцию избыточного веса девочек к моменту наступления менархе, контроль веса и АД во время беременности, применение МГТ.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Профилактика ССЗ должна начинаться с детства. Предметом пристального внимания гинекологов и эндокринологов должны быть ключевые специфические факторы риска развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин: возраст менархе и вес к моменту наступления менархе.

Задачей акушеров-гинекологов является обязательная коррекция набора веса более 12 кг во время беременности, коррекция гестационной артериальной гипертензии.

Особое внимание гинекологами, эндокринологами и кардиологами должно быть уделено здоровью женщин после 45 лет, в связи с возрастанием риска развития сердечно-сосудистых заболеваний в 2 раза.

Длина теломер связана со специфическими для женщин факторами риска развития ССЗ с: ранним менархе, набранным весом во время беременности 12 кг и более и менопаузой, что позволяет предположить, что длина теломер может претендовать на роль раннего маркера ССЗ у женщин. Поэтому выявляя специфические факторы риска развития ССЗ на ранних этапах репродуктивного здоровья, мы можем предположительно влиять на продолжительность жизни конкретной женщины.

Список работ, опубликованных по теме диссертации

1. **Лопатина О.В.** Факторы женского здоровья с точки зрения старения репродуктивной системы и риска развития сердечно-сосудистых заболеваний / Лопатина О.В., Балан В.Е., Ткачева О.Н., Шарашкина Н.В., Журавель А.С.// **Альманах клинической медицины.** – 2015. – №37. – С. 111–117 (**перечень ВАК РФ**).

2. **Лопатина О.В.** Особенности клеточного старения у женщин в различные периоды жизни / Лопатина О.В., Балан В.Е., Ткачева О.Н., Шарашкина Н.В., Журавель А.С.// **Российский вестник акушера-гинеколога.** – 2015. – Т. 15. – № 2. – С.62–67 (**перечень ВАК РФ**).

3. Журавель А.С. Сосудистое старение у женщин в климактерии и риск развития сердечно-сосудистых заболеваний / Журавель А.С., Балан В.Е., Ткачева О.Н., Шарашкина Н.В., **Лопатина О.В.**, Ананьев В.А., Орлова С.А.// **Российский вестник акушера-гинеколога.** – 2015. – Т. 15. – №2. – С.56–61 (**перечень ВАК РФ**).

4. Балан В.Е. Эволюция менопаузальной гормонотерапии: от стандартных доз к ультранизким / Балан В.Е., Журавель А.С., **Лопатина О.В.**, Орлова С.А.// **Медицинский совет.** – 2016. – № 2. – С.74–78 (**перечень ВАК РФ**).

5. Балан В.Е. Новые аспекты менопаузальной гормонотерапии: вновь о длительности терапии / Балан В.Е., Журавель А.С., **Лопатина О.В.**, Орлова С.А.// **Медицинский алфавит.** – 2016. – Т. 1. – № 7(207). – С.74–78 (**перечень ВАК РФ**).

6. Балан В.Е. Менопаузальная гормонотерапия или андрогены? / Балан В.Е., Журавель А.С., **Лопатина О.В.**// **Медицинский алфавит.** – 2016. – Т.3. – № 27 (290). – С. 20–25 (**перечень ВАК РФ**).

7. Балан В.Е. Влияние экстракта красного клевера на скорость распространения пульсовой волны у женщин в климактерии. Балан В.Е., Журавель А.С., Рожкова О.В., Рафаэлян И.В.// **Климактерий.** –2016. –№ 3. – С.11–16.