ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Кузнецовой Ирины Всеволодовны на диссертацию Рожковой Ольги Владимировны на тему «Акушерско-гинекологические факторы риска развития сердечно-сосудистых заболеваний», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 — Акушерство и гинекология

Актуальность темы исследования

Тема диссертационной работы Рожковой Ольги Владимировны актуальна, поскольку посвящена риску развития сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), которые составляют главную причину смертности среди женщин. По данным мировой статистики на долю неинфекционных хронических заболеваний в мире приходится 68% всех случаев смерти и 48% из них составляет сердечно-сосудистая смертность, в РФ — 82% и 62% соответственно. В Европе смертность от ССЗ у женщин до 75 лет составляет 42% всех смертей. Уровень смертности от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) у женщин в России превышает аналогичные показатели большинства стран Европы и Северной Америки и достигает 66,2% смертей у женщин. Риск ССЗ увеличивается с возрастом, и его факторы выявляются у каждой третьей женщины в возрасте 40–59 лет (37,2%), у 2/3 в возрасте 60–79 лет (71,9%) и почти у всех старше 80 лет (86,7%).

Среди факторов риска развития ССЗ у женщин наиболее часто встречаются: повышенное АД (48,4%), ожирение (32,9%), гиперхолестеринемия (56,4%). Основные усилия специалистов направлены на устранение традиционных факторов риска, таких как курение, сахарный диабет, артериальная гипертензия (АГ), дислипидемия, ожирение. Но факторы риска ССЗ имеют ярко выраженные гендерные отличия. У женщины продолжительность жизни неразрывно взаимосвязана с ее репродуктивным здоровьем. Учитывая эти данные, особый интерес представляет выявление так называемых специфических для женщин факторов риска развития ССЗ, связанных с ее репродуктивной и генеративной функцией. Установление гендер-специфических факторов и последующие меры по их предупреждению или коррекции играют

большую роль в профилактике ССЗ, так же как и формирование групп риска и активное наблюдение женщин в этих группах.

Также интересен вопрос поиска суррогатных маркеров сердечно-сосудистого старения у женщин, освещенный в диссертации в рамках изучения длины теломер. Длина теломер является одним из маркеров сердечно-сосудистых заболеваний. Ее укорочение является признаком многих возраст-ассоциированных болезней, связанных с сердечно-сосудистой системой.

Таким образом, несмотря на большое количество работ, посвященных профилактике сердечно-сосудистых заболеваний у женщин, тема диссертационной работы актуальна.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна.

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Рожковой Ольги Владимировны, обусловлена адекватной программой исследований, современными методами исследования, объемом исследований, обеспечивающим статистически значимые положения, заключения, выводы. Для оценки эффективности предлагаемых методов обследовано 162 пациентки. В данной работе впервые выделены специфические факторы риска развития ССЗ, присущие только женщинам. Впервые проведен анализ и оценка взаимосвязи специфических и традиционных факторов риска развития ССЗ. Показана четкая связь специфических факторов риска развития с биологией теломер (длина теломер и активность теломеразы) у женщин в различные периоды жизни. Продемонстрирована возможность использования длины теломер как одного из основных маркеров развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин. Разработан комплекс профилактических мероприятий, направленных на снижение риска развития ССЗ и поддержание стабильности биологии теломер у женщин.

Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации.

Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием пакета прикладных Statistica 10 фирмы StatSoft и MS Excel, с применением большого количества статистических методов, что позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

Научная новизна данной работы заключается в том, что впервые в России выделены специфические для женщин факторы риска развития ССЗ. Указаны самые значимые из них: раннее менархе, прибавка веса во время беременности 12 кг и более, гестационная артериальная гипертензия, наступление менопаузы. Показана взаимосвязь специфических и традиционных факторов риска развития ССЗ у женщин. Установлена взаимосвязь длина теломер и активности теломеразы со специфическими для женщин факторами риска развития ССЗ и половыми гормонами. Продемонстрирована возможность использования длины теломер как одного из основных маркеров развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики.

Результаты диссертационного исследования Рожковой Ольги Владимировны следует оценить, как серьезный вклад в науку и практику. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне и имеет существенное значение для решения актуальных проблем в акушерстве и гинекологии. В итоге проведенного диссертационного исследования на основе клинико-статистических, инвазивных, биохимических критериев представлено математическое моделирование значимости различных факторов развития сердечно-сосудистых заболеваний на длину теломер и активность теломеразы (биология теломер) у женщин. Достоинством работы является продемонстрированная возможность использования показателя длины теломер как одного из основных маркеров развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин. Автором впервые выделены специфические факторы риска развития ССЗ, характерные только для женщин: ранний возраст менархе, набранный вес во время беременности 12 кг и более, гестационная артериальная гипертензия, наступление менопаузы. Выделенные факторы можно рассматри-

вать как дополнительные в риске развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин.

Впервые проведен анализ дополнительных факторов риска развития ССЗ (специфических), показана взаимосвязь с биологией теломер. Сформулированные рекомендации помогут практическому врачу снизить риск развития сердечно-сосудистых заболеваний, путем выявления факторов риска на ранних этапах, путем разработки профилактических мер.

Оценка содержания диссертации.

Диссертация изложена на 149 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, собственных исследований, обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы.

Цели и задачи сформулированы на основании критического анализа зарубежной и отечественной литературы. Основная цель работы — разработать комплекс профилактических мероприятий для поддержания стабильности биологии теломер, путем изучения ее взаимосвязи со специфическими факторами риска развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин. Пять задач соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнений. Впервые выделены в России специфические факторы риска развития ССЗ, которые можно рассматривать как дополнительные в риске развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин. Заслуживают высокой оценки, выявленная взаимосвязь биологии теломер (длина теломер и активность теломеразы) со специфическими для женщин факторами риска развития ССЗ и половыми гормонами.

Обзор литературы соответствует теме диссертации (Глава 1). Данный обзор составлен на основании изучения достаточного количества отечественных и зарубежных источников последних 5–10 лет. При чтении обзора литературы можно сделать вывод, что автор хорошо владеет изучаемой научной проблемой. Автор демонстрирует широкий кругозор, эрудицию, умение анализировать материал, приоритеты в данном направлении. Обзор заканчивается кратким резюме, в котором сформулированы нераскрытые стороны изучаемой проблемы.

Глава 2 базируется на изучении общей характеристики исследуемых групп женщин и методов исследования. Следует отметить, что выбранные методики современны.

Третья глава представляет собой клиническую характеристику обследованных женщин. Результаты поставленных задач. Данные объективного обследования и клинические данные пациенток подвергнуты тщательной обработке и показывают групповые различия в клинической картине. Представляют интерес, впервые проведенный анализ специфических факторов риска развития ССЗ в различные периоды жизни женщин, взаимосвязь специфических и традиционных факторов риска развития ССЗ у женщин, взаимосвязь биологии теломер (длина теломер и активность теломеразы) со специфическими для женщин факторами риска развития ССЗ и половыми гормонами. Автором продемонстрирована возможность использования длины теломер как одного из основных маркеров развития сердечно-сосудистых заболеваний у женщин. Полученные результаты позволяют обосновать комплекс профилактических мероприятий, направленный на снижение риска возникновения сердечно-сосудистых заболеваний, вовремя скорректировать терапию.

В главе 4 автор проводит обсуждение и анализ своих полученных результатов, тщательно анализируя и сопоставляя полученные данные с опубликованными.

Главное направление работы – разработка комплекса профилактических мероприятий, направленного на снижение риска развития ССЗ и поддержания стабильности биологии теломер. Важно отметить что, автором уделяется равномерное изучение всех периодов жизни женщин начиная с пубертата. В каждом из периодов были выделены специфические факторы риска развития ССЗ. К ведущим относятся: ранний возраст менархе, гестационная артериальная гипертензия, прибавка веса во время беременности более 12 кг (т.к. до беременности у большинства женщин ИМТ более 25 кг/м²), наступление менопаузы, что представляет, как теоретический, так и практический интерес. До недавнего времени этим параметрам не придавалось

должного значения и изучения, они не рассматривались как возможные факторы риска возникновения ССЗ. Проведена оценка частоты встречаемости традиционных факторов риска развития ССЗ по возрастным группам. В связи с чем в работе отведена важная роль здоровью женщин в возрастной группе после 45 лет и наступлению менопаузы, так как риск развития сердечно-сосудистых заболеваний возрастает в 2 раза.

Автор дает четкие рекомендации как для гинекологов, эндокринологов так и для кардиологов, что, безусловно, создает условия для своевременного начала профилактических мероприятий направленных на выявление факторов риска развития ССЗ начиная с менархе.

В заключении автор обсуждает возможность профилактики сердечно-сосудистых заболеваний и сохранения здоровья, путем выявления специфических для женщин факторов риска ССЗ на различных этапах репродуктивного здоровья.

Рожковой Ольгой Владимировной представлен достаточный объем использованной литературы, что говорит об осведомленности автора и ориентированности в выбранной теме диссертации.

Объем исследований достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждают достоверность результатов и делают обоснованными выводы и практические рекомендации, вытекающие из диссертационной работы.

Поставленная цель и задачи исследования соответствуют полученным результатам диссертационного исследования, полностью отраженным в выводах и практических рекомендациях.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 7 опубликованных работах, из которых 6 работ входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Существенных замечаний по диссертационной работе нет.

Заключение.

Диссертационная работа Рожковой Ольги Владимировны на тему: «Акушерско-гинекологические факторы риска развития сердечно-сосудистых заболеваний» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи гинекологии — снижение у женщин сердечно-сосудистого риска, путем выявления и изучения специфических факторов риска, направленного на сохранение стабильности биологии теломер, что имеет научно-практическое значение для акушерства и гинекологии.

Диссертационная работа Рожковой Ольги Владимировны соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.01 — Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства и гинекологии №1
лечебного факультета Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего
образования Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова
(Сеченовский университет) Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук (специальность
14.01.01 – Акушерство и гинекология)
профессор

Иринея Ириновна Сеченова Ирина Всеволодовна

Подпись д.м.н., профессора И.

119991, г. Москва,
ул. Трубецкая, д.8, стр.2
Телефон-факс: +7 (499) 491-01-81
E-mail: rektorat@mma.ru